Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  3421 -4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

REQUERIMENTO

“Solicita informações à Secretaria

Estadual de Saúde de São Paulo

sobre a possibilidade de implantação

de um Hospital Nefrológico no

município de Itanhaém.”

Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, seja expedido ofício ao

Excelentíssimo Senhor Dr. Eleuses Vieira de Paiva, Secretário de Estado da

Saúde de São Paulo, solicitando informações detalhadas sobre a possibilidade de

implantação de um Hospital Nefrológico em Itanhaém, diante da crescente

demanda por atendimentos relacionados a doenças renais crônicas na região.

No início deste ano, por meio do Requerimento nº 7/2025, esta Casa já

havia solicitado informações sobre a possibilidade de instalação de um Centro

de Hemodiálise em Itanhaém. Entretanto, verificou-se que, em casos mais

críticos, os pacientes renais crônicos necessitam de muito mais do que apenas

máquinas de diálise. É indispensável contar com uma estrutura hospitalar

completa, com equipe médica especializada em nefrologia, suporte

multiprofissional (enfermagem, nutrição, psicologia, fisioterapia), leitos de

internação, UTI e equipamentos de alta complexidade, condições que somente

um Hospital Nefrológico pode oferecer.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003500350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

         Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  3421 -4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

Atualmente, os pacientes de Itanhaém e região precisam se deslocar para

outros municípios da Baixada Santista, como Praia Grande, onde está localizado

o “NefroPG”, e principalmente para Santos, que concentra hospitais de

referência como o Hospital Beneficência Portuguesa de Santos, o Hospital Ana

Costa e a Santa Casa de Misericórdia de Santos, todos com serviços

especializados em nefrologia e hemodiálise. Esse deslocamento, que pode

ultrapassar 110 km (ida e volta), representa um enorme desgaste físico,

emocional e financeiro para pacientes e familiares que já enfrentam uma rotina

de tratamentos exaustivos.

A Insuficiência Renal Crônica (IRC) é uma enfermidade de alta

mortalidade, cuja incidência e prevalência vêm crescendo de forma significativa.

Segundo a Sociedade Brasileira de Nefrologia, cerca de 10 milhões de

brasileiros apresentam problemas renais, sendo que mais de 100 mil necessitam

de tratamento por hemodiálise. O tratamento dialítico, embora essencial, não é

suficiente para os casos mais graves, que exigem acompanhamento hospitalar

contínuo, internações frequentes e suporte multiprofissional. A ausência de um

hospital especializado em nefrologia em Itanhaém impõe aos pacientes da região

um sofrimento adicional, obrigando-os a enfrentar longos deslocamentos até

Praia Grande ou Santos, onde estão concentrados os hospitais de referência. A

criação de um Hospital Nefrológico em Itanhaém atenderia não apenas os

munícipes locais, mas também os de Mongaguá, Peruíbe, Itariri e Pedro de

Toledo, contribuindo para a descentralização dos serviços de saúde, a redução

da sobrecarga em unidades de referência da Baixada Santista e a melhoria da

qualidade de vida dos pacientes renais crônicos.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003500350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

         Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  3421 -4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

Diante do exposto, solicito, nos termos da Lei nº 12.527/2011 (Lei de

Acesso à Informação), que sejam prestados os seguintes esclarecimentos:

1. Existem estudos ou planejamentos em andamento para a implantação

de um Hospital Nefrológico em Itanhaém?

2. Há possibilidade de parcerias com o Governo Federal, União ou

iniciativa privada para viabilizar essa estrutura hospitalar?

3. Quais seriam os critérios técnicos, estruturais e administrativos

necessários para a instalação desse hospital?

4. Há previsão de ampliação do atendimento para pacientes externos no

Hospital Regional Jorge Rossmann ou a criação de um hospital

especializado é a única solução viável?

5. Qual seria o custo estimado para a implementação de um Hospital

Nefrológico em Itanhaém, considerando estrutura física,

equipamentos e profissionais capacitados?

    Sala “Dom Idílio José Soares”, 13     de   outubro de 2025.

Daniel Machado

Vereador

ZEQUINHA

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003500350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003500350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003500350033003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 06/10/2025 12:27

Checksum: B15C7A85C6FBDBAE11500CA3A93D153F8AEDD3D137FD7DE2CE72F9E109DA59BD

Assinado eletronicamente por JOSÉ DOMINGOS GONÇALVES SILVA em 06/10/2025 14:24

Checksum: 48AD3A9304A1AE657D096BC620EA3B94AFD105F43B0959159898366963F77FFA